2015(平成 27)年 4月 24日

各 位

東燃ゼネラル石油株式会社

東京都港区港南一丁目 8番 15号

代表取締役社長 武藤 潤

（コード番号：東証一部 5012）

問合せ先：

EMGマーケティング合同会社

広報渉外統括部

Tel： 03-6713-4400

連結子会社の完全子会社化及び簡易合併による吸収合併に関するお知らせ

当社は、2015 年４月 24日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるＥＭＧマ－ケティング合同会

社が保有する極東石油工業合同会社の全持分を 2015年７月 1日付で取得することを決議いたしました。また、

同日を効力発生日として、当社を存続会社として、当社の完全子会社とした極東石油工業合同会社を消滅会社

とする吸収合併を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は、完全子会社を対象とする簡易合併による吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略し

て開示しております。

記

1. 完全子会社化及び合併の目的

吸収合併の対象となる極東石油工業合同会社は、千葉製油所を有する精製専業会社です。当社グルー

プの資本形態を簡素化し、当社の 3工場と合わせてさらなる経営の効率化を進めるため、当社が 99%の持

分を保有する EMGマーケティング合同会社が保有する極東石油工業合同会社の全持分を当社が取得し、

完全子会社としたうえで、当社を存続会社として吸収合併することといたしました。

2. 合併の要旨

(1) 合併の日程

取締役会決議日 2015年 4月 24日

吸収合併契約締結日 2015年 5月 1日

実施予定日（効力発生日） 2015年 7月 1日

当社を存続会社とする吸収合併方式で、極東石油工業合同会社は解散いたします。なお、本合併

は、会社法第 796条第 3項に定める簡易合併によるため、当社において合併契約承認のための株主

総会は開催されません。また、当社と、極東石油工業合同会社の社員である EMGマーケティング合

同会社との間では、本合併の効力発生日である 2015年 7月 1日付で極東石油工業合同会社の全

持分を当社が取得する契約を 2015年 5月 1日付で締結する予定です。極東石油工業合同会社にお

いては、合併契約について同社の社員であるＥＭＧマ－ケティング合同会社の同意を、本合併の効力

発生日の前日までに得ることを予定しております。

(2) 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、極東石油工業合同会社は解散いたします。

(3) 合併に係る割当ての内容

当社は極東石油工業合同会社の全持分を所有いたしますので、本合併による新株式の発行および

資本金の増加並びに合併交付金の支払いはありません。

(4) 合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

極東石油工業合同会社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行していないため、該当事項は

ありません。

3. 合併の当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 名称 東燃ゼネラル石油株式会社 極東石油工業合同会社

(2) 所在地 東京都港区港南１丁目８番 15 号 千葉県市原市千種海岸１番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 武藤 潤 代表社員 ＥＭＧマ－ケティング

職務執行者社長 宮田 知秀

(4) 事業内容 原油・石油製品の輸送、石油製品の

製造・加工及び販売並びに石油化

学製品の製造・加工及び販売

石油精製及びこれに付随する業務

(5) 資本金 35,123 百万円 7,000 百万円

(6) 設立年月日 1947 年７月 26 日 1963 年６月 15 日

(7) 発行済株式数 565,182,000 株(自己株を含む) －

(8) 決算期 12 月 31 日 12 月 31 日

(9) 大株主及び持株（持分）比率 MOBIL OIL EXPLORATION AND

PRODUCING SOUTHEAST INC.

ＥＭＧマ－ケティング合同会社

100％

 7.41％

 三井物産株式会社       6.37％

 日本トラスティ・サービス信託銀行株

式会社（信託口）         2.24％

 日本マスタートラスト信託銀行株式

会社（信託口）                   2.21％

 高知信用金庫                     1.51％

 （2014 年 12 月 31 日現在） （2014 年 12 月 31 日現在）

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績    2014(平成 26)年 12 月期

純資産 335,858百万円 9,599 百万円

総資産 1,296,635百万円 169,400百万円

１ 株当たり純資産 921.51円 －

売上高 2,979,545百万円 703,110百万円

営業利益 △60,775 百万円 △2,346百万円

経常利益 8,137 百万円 △2,841百万円

当期純利益 75,969百万円 △1,771百万円

１ 株当たり当期純利益 208.51円 －

  （注） 1. 当社は自己株式を 200,876 千株所有しておりますが、上記大株主から除外しております。

      2. 当社は、当社が業務執行社員としてその 99％の持分を所有するＥＭＧマ－ケティング合

同会社から、極東石油工業合同会社の全持分を 2015年７月 1 日に取得し、同日付けで、

極東石油工業合同会社を吸収合併します。

4. 合併後の状況

本合併において、当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更は

ありません。

5. 今後の見通し

本合併に関して、当社が発表している 2015年 12月期の連結業績予想への影響は軽微です。

以  上